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1. Úvod

1.1 Základní informace o předních kapotových zámcích
Přední kapotový zámek je bezpečnostní prvek vozidla, který zajišťuje kapotu v zavřené

pozici proti jejímu otevření a to v rozsahu předem stanovených a předepsaných zatěžovacích
stavů. Zatěžovací stavy jsou přesně definovány požadavky zákazníka. Ten si požadovaný
produkt (přední kapotový zámek nebo celý zamykací systém) objedná, nebo se výhradně
podílí na jeho vývoji. Zámek jako takový je bezúdržbové zařízení, které musí být schopno
plnit svou bezchybnou funkci po celou dobu životnosti vozidla předepsanou zákazníkem.
Se zámkem jakož to s celkem přijde běžný uživatel do styku ve většině případů pouze při ote-
vírání kapoty. Uživatel nejdříve ručně zatáhne za vnitřní kliku, kterou uvolní kapotu do tzv.
safety pozice, kdy je zamykací čep zablokován záchytným hákem. Vnitřní klika je ve většině
případů umístěna pod volantem na levé straně. Hák je umístěn vpředu pod kapotou a je ho
nutné vychýlit k úplnému otevření kapoty.

Cílem této diplomové práce je navrhnout nový koncept zamykacího systému, kdy za po-
mocí implementace mechatronických prvků do systému by se odstranilo otevírání kapoty vý-
hradně ručním způsobem. Účelem je navrhnout klasický přední kapotový zámek
s přívětivějším uživatelským rozhraním.

1.2 Historie firmy WITTE automotive Nejdek a její vývoj
Vše začalo v roce 1899. Společnost založil pan Ewald Witte ve Velbertu, v ulici

Hoeferstrasse. WITTE se nejdříve specializovalo na výrobu zámků pro kufry.

Obr. 1 Edwald Witte (1)
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Ještě před 2. světovou válkou začala výroba kování pro automobily. Pozdější VW „Brouk“
byl prvním vozem, který jezdil po světě s produkty od WITTE.

Po založení vlastní slévárny počátkem 50. let se paleta produktů značně rozšířila.

Tím se výroba pro automobillový průmysl dostala ještě více do popředí zájmu. Od této do-
by se stále intenzivněji rozvíjí spolupráce WITTE s velkými evropskými zákazníky.

V 70. letech se vývoj rozšířil na všechny komponenty zamykacích systémů
v automobilu. Stejně tak byly vyvíjeny a dodávány komponenty pro všechny pohyblivé části
karoserie.

Založení WITTE Nejdek v České republice v roce 1992 zajistilo konkurenceschopnost
firmy na mezinárodním trhu. Díky akvizicím a většinovým podílům ve firmách Riewer Kun-
ststoff GmbH (RIKU) v Bitburgu (1995), KROSTA Stanztechnik GmbH ve Velbertu (1996) a
PRINZ WITTE GmbH ve Strombergu (1999) vyrostlo WITTE v podnikatelskou skupinu s
rozsáhlým spektrem kompetencí a technologií.

Globální aktivity WITTE Automotive se datují od roku 1993, kdy byla uzavřena dohoda s
tchaj-wanskou firmou. Tento základ pak rozšířila VAST Alliance, strategická aliance
s americkými partnery STRATTEC SECURITY CORPORATION a ADAC Automotive.

Po zahájení výroby v Bulharsku v roce 2010 otevřela WITTE vlastní závod v Ruse v roce
2014.

Od 1. 2. 2016 se skupina WITTE rozrostla o nového člena - WITTE Automotive Sweden
AB z Goteborgu, druhého největšího města ve Švédsku.

Dnes Witte vyvíjí a vyrábí ve spolupráci se všemi slavnými automobilkami zamykací sys-
témy pro přední a zadní kapoty, zamykací systémy dveří a bezpečnostní systémy sedadel. (1)

2. Představení stávajícího konstrukčního řešení
Proces konstrukce kapotových zámku je složitým a časově náročným dějem, při kterém se

uplatňují mnohaleté zkušenosti získané dlouholetou prací firmy v oboru. Zamykací systémy
jsou nezbytnou součástí každého silničního vozidla. Velice se dbá na funkčnost a bezpečnost,
kterou zámky zajišťují během normálního provozu, tak i při dopravních nehodách. Následují-
cí seznámení s různými druhy zamykání přední kapoty a analýza stávajícího řešení má se-
známit obecnou veřejnost s danou problematikou.
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2.1 Základní varianty
Kapotové zámky jsou jednou ze součástí kapotového zamykacího systému v autě a existují

v mnoha provedení. V autě se vyskytuje jeden nebo dva kapotové zámky. Zákazník ve svých
požadavcích vždy určí pro něj nejvhodnější variantu. První člen zamykacího systému se na-
zývá vnitřní klika. V zástavbě vnitřní kliky je upevněn jeden konec bovdenu. Uvnitř bovdenu
vede lanko, které je přímo spojeno s klikou na jedné straně a na druhé se zámkem. Zatažením
za kliku dojde k natažení lanka, které odemkne kapotový zámek. Obecně lze systém zamykání
kapoty dělit takto:

A. Varianta jednoho centrálního zámku

Tato varianta se vyskytuje ve většině osobních aut. Vyskytují se zde dvě varianty vedení
bovdenu od vnitřní kliky k zámku. Zamykací systém na Obr. 2 se vyznačuje jednoduchou
konstrukcí. Dlouhé bovdenové lanko je vedeno od vnitřní kliky přímo k zámku. Jeho funkce
je popsána výše v úvodu kapitoly 2.1. Na Obr. 3 je vedení rozděleno na zadní a přední
bovden. Mezi konce je vložen rozdělovač (split box), který zde plní funkci mechanické spoj-
ky. Níže jsou naznačeny a porovnány obě dvě varianty vedení bovdenů k zámkům.

Obr. 2 Schéma jednoduchého vedení bovdenů

Obr. 3 Schéma děleného vedení bovdenů

JEDNODUCHÉ VEDENÍ DĚLENÉ SÉRIOVÉ VEDENÍ

+

• Menší počet dílů v systému

• Jednodušší konstrukce

• Nižší hmotnost

• Nižší náklady

• Menší ovládací síly

• Dva kratší bovdeny => nižší tření ve

vedení

• Jednodušší opravy.

-

• Delší vedení bovdenu => větší tření

ve vedení => větší ovládací síly.

• Zámek musí vydržet větší zatížení.

• Uchycení kapoty pouze ve třech

bodech => menší stabilita.

• Větší počet dílů v systému

• Dražší varianta

• Uchycení kapoty pouze ve třech

bodech => menší stabilita.

• Zámek musí vydržet větší zatížení.
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B. Varianta dvou zámků – na levé a pravé straně kapoty

Tato varianta se vyskytuje například v autech Volvo.

Níže jsou naznačeny a porovnány dvě varianty vedení bovdenů k zámkům.

Obr. 4 Schéma děleného sériového vedení

Obr. 5 Schéma děleného paralelního vedení

DĚLENÉ SÉRIOVÉ VEDENÍ DĚLENÉ PARALELNÍ VEDENÍ

+

• Kratší vedení předních bovdenů

• Menší počet dílů

• Čtyř bodově uchycená kapota => větší

stabilita

• Větší bezpečnost než v případě jednoho

zámku

• Oba zámky se otevřou současně

• Čtyř bodově uchycená kapota => větší

stabilita

• Větší bezpečnost než v případě jednoho

zámku

-

• První zámek řazený v sérii se může

otevřít dříve než druhý

• Tření v bovdenovém vedení => větší

ovládací síly.

• Delší vedení předních bovdenů

• Tření v bovdenovém vedení => větší ovlá-

dací síly.

• Více dílů

Ve vozidle je normou definován souřadný systém, který slouží k orientaci jednotlivých po-
hybů a popisu funkcí kapotového zámku. Souřadný systém platí obecně pro všechny zámky.
Na Obr. 6 je zobrazen orientovaný souřadný systém ve vozidle, kde směr X udává směr jízdy
vozidla, směr Y osu nápravy a směr Z zavírání kapoty. A na Obr. 7 je zobrazen souřadnicový
systém zámku.
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Obr. 6 Souřadný systém automobilu

Obr. 7 Souřadný systém zámku

2.2 Popis předního kapotového zámku bez elektrického ovládání
Přední kapotový zámek se skládá z několika dílů. Každý díl v zámku má svojí nezastupi-

telnou funkci. Ovšem snahou poslední doby je redukovat a optimalizovat počet dílů v sestavě.
Touto snahou se myslí sdružením více funkcí do jednoho dílu, tak aby konstrukce zámku byla
levnější, jednodušší a efektivnější se stále zachovanou pevností. Většina součástí v zámku je
tvořena plechovými díly. Dále se zde v menšině vyskytují plastové výlisky a mechatronické

[…]

kterým se tato práce začala ubírat, bylo integrování elektrického odemykání přímo do sestavy
zámku. Na základě tohoto se vytvořili dvě varianty zámku s odlišnou funkcí elektrického
odemykání. U jednotlivých variant (kapitola 3.1 a 3.2) se vysvětlila sekvence odemykání a
zamykání krok po kroku. Následně proběhlo zhodnocení kladů a záporů vytvořených variant,
z nichž se vybrala ta nejlepší. Dále se práce věnuje pouze jedné variantě s názvem pastorek x
hřeben. V této variantě došlu k návrhu a výpočtu pružin, které jsou pro chod zámku klíčové.
Silové charakteristiky pružin přímo ovlivňují otevírací sílu zámku a mnohé další parametry,
které by měl nový koncept splňovat dle zadaných technických parametrů firmou WITTE
(kapitola 4.2). Po samotném návrhu pružin, byly provedeny výpočty pro zjištění parametrů
zámku. Pro funkci odemykání byl navrhnut převodový mechanismus pohánění elektromoto-
rem, u kterého byly zjištěny maximální a minimální síly, který je schopen vyvinout v mezních
teplotách. Bylo nutné vhodně navrhnout převodově stupně tak, aby pastorek s hřebem vždy
vyvinul větší sílu, než je potřebná síla pro odemčení zámku ze zamčené pozice. Dalším klíčo-
vým bodem diplomové práce byla funkční analýza, která odhalila slabý článek v sestavě a to
plastový hřeben. U toho dílu byla provedena důkladnější FEM analýza, kde se kontrolovalo,
zda v provozních teplotách dojde nebo nedojde k utržení hřebenu. Funkční analýza odhalila
chybějící nouzové odemčení zámku. Pokud by došlo k odstřižení dodávaného proudu, nebo
k jiné nehodě, při které by již elektromotor nebyl funkční, musí zde pořád být možnost ode-
mčení kapoty. K plastovému krytu se přidalo uložení pro koncovku bovdenu, jenž by sloužil
k nouzovému odemčení. Druhý konec bovdenu by byl pravděpodobně ukryt někde v prostoru
kabiny vozidla. Nouzové otevírání by ale již nemuselo splňovat počet provozních cyklů jako
celý zámek. Toleranční analýza potvrdila smontovatelnost dílů a jejich správnou funkci
z hlediska navržených rozměrů a jejich tolerancí. Dále byly provedeny pevnostní analýzy,
které potvrdili dostatečnou pevnost zámku. Zatížení zámku ve směru osy Z ±45° nevyvolalo
v jednotlivých dílech napětí, které by překročilo mez kluzu. V rámci pevnostní analýzy byly
provedeny ještě další výpočty, kterými jsou FEM v překmitu, FEM hřebenu v pracovních
teplotách, FEM bezpečnostního háku. Z pohledu pevnostní analýzy nově navržený zámek
splňuje všechny předepsaný technické parametry. Nový zámek touto funkcí se sebou přináší
pohodlnější odemykání z kabiny vozidla a také jištění proti otevření kapoty z kabiny vozidla
pokud je auto v pohybu. Základní jednotka vyhodnocuje, zda se automobil pohybuje či niko-
liv a v důsledku toho povolí řidiči kapotu otevřít.

Elektrické odemykání kapotového zámku je novinkou a pravděpodobně se tento způsob
najde své zákazníky v automobilovém průmyslu. V porovnání se stávajícím řešením se zdá
být navržený koncept s elektrickým odemykáním inovativní a je vhodný pro uplatnění v au-
tomobilech dnešní doby.
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Render zámků – pohled zepředu

Obr. 83 Render zámku – pohled zezadu
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PŘÍLOHA č. 1

Kusovník kapotového zámku s elektrického odemykání

PASTOREK x HŘEBEN
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PŘÍLOHA č. 2

Kusovník kapotového zámku s elektrického odemykání

ŠROUB x MATICE
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PŘÍLOHA č. 3

TOLERAN ČNÍ ANALÝZA V OBLASTI ROHATKY

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2016/17
Katedra konstruování strojů Bc. Miroslav Svoboda

Diplomová práce 69

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2016/17
Katedra konstruování strojů Bc. Miroslav Svoboda

Diplomová práce 70

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2016/17
Katedra konstruování strojů Bc. Miroslav Svoboda

Diplomová práce 71

PŘÍLOHA č. 4

TOLERAN ČNÍ ANALÝZA V OBLASTI ZÁPADKY
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PŘÍLOHA č. 5

TOLERAN ČNÍ ANALÝZA V OBLASTI BEZPE ČNOSTNÍHO HÁKU
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PŘÍLOHA č. 6

HIGH-GOODMAN ŮV DIAGRAM PRO PRUŽINY
V MEZNÍCH TEPLOTÁCH -20°C,+70°C
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Pružina západky: -20°C
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Pružina západky: +70°C
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Pop-up pružina: -20°C
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Pop-up pružina: +70°C
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Pružina bezpečnostního háku: -20°C
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Pružina bezpečnostního háku: +70°C
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PŘÍLOHA č. 7

PEVNOSTNÍ VÝPOČTY
VÝSLEDKY Z FEM ANALÝZY
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Směr +Z+45°C

Napětí Von Mises v rohatce a západce [MPa]

Posunutí – rohatka západka [MPa]
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Napětí Von Mises v základním plechu [MPa]

Směr -45°C

Napětí Von Mises v rohatce a západce [MPa]
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Posunutí – rohatka západka [mm]

Napětí Von Mises v rohatce a západce [MPa]
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Výsledky směr Z +45°C
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PŘÍLOHA č. 8

VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE