Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Miroslav Svoboda

Vedoucí diplomové práce: Doc. Ing. Zdeněk Hudec, CSc

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 5 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře-~~
~~dobře-----~~
~~nevyhověl---~~

V Plzni dne: 7.6.2017

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval soustavně a iniciativně při řešení zadané konstrukce. Při řešení využíval pravidelné konzultace a vzniklé připomínky k práci řešil úpravami konstrukce a doplněním výpočtů.

Pro návrh konstrukce a její optimalizaci využil výpočtové programy Catia, MitCalc a NX.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň - navržená konstrukce představuje nové řešení zamykacího systému přední kapoty automobilu s využitím elektrického odemykání.

*) Nehodící se škrtněte